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Η Ελλάδα στο επίκεντρο
Η ανθεκτικότητα του συστήματος υγείας, η καινοτομία

H
Ελλάδα, όπως και πολλές χώ-
ρες, καλείται να διαχειριστεί

σημαντικές προκλήσεις, όπως

την υποχρηματοδότηση του συστή-

ματος υγείας, τη γήρανση του πλη-

θυσμού , την αύξηση των χρονίως
νοσούντων, την υποστελέχωση του

υγειονομικού προσωπικού , την

πρόκληση της εισόδου νέων θερα-

πειών υψηλής αξίας και πολλές άλ-

λες. Οι προκλήσεις αυτές εντείνονται

από ευρύτερες παγκόσμιες εξελί-
ξεις, όπως το αυξημένο κόστος ζω

ής και οι επιπτώσεις της κλιματικής

αλλαγής, που απειλούν άμεσα τη

βιωσιμότητα του συστήματος υγείας

και αυξάνουν τις προκλήσεις πρό-

σβασης στην υγειονομική φροντίδα.

Οι προκλήσεις αυτές , αλλά και οι

ευκαιρίες που αναδεικνύονται, συ

ζητήθηκαν στο 2ο ΣΦΕΕ Summit

που διοργάνωσε ο Σύνδεσμος Φαρ

μακευτικών Επιχειρήσεων Ελλάδας

(ΣΦΕΕ) την Τρίτη 24 Ιουνίου 2025.

στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών, με

τίτλο: « Delivering Value in an

Evolving Landscape ».

Παρά τις δυσκολίες, διανύουμε

μια περίοδο «φαρμακευτικής ανα-

γέννησης» , με τη χώρα μας να διεκ
δικεί πλέον ηγετικό ρόλο στην και

νοτομία στον χώρο της Υγείας. Έτσι,

για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά κοι
ρυφαίες προσωπικότητες από τον

χώρο της Υγείας, της πολιτικής και

της φαρμακευτικής βιομηχανίας συ

ναντήθηκαν στο 2ο ΣΦΕΕ Summit ,

με στόχο την ανάδειξη των κρίσιμων

προκλήσεων τόσο σε ευρωπαϊκό
όσο και σε εθνικό επίπεδο , αλλά και

την ανάδειξη ρεαλιστικών λύσεων

για ένα βιώσιμο φαρμακευτικό
πλαίσιο.

Στο επίκεντρο, λοιπόν, των συζη-

τήσεων βρέθηκαν η καινοτομία και
η πρόσβαση των Ελλήνων ασθενών

σε νέες θεραπευτικέςλύσεις, η βιω-

σιμότητα του συστήματος υγείας, η

αξιοποίηση των δεδομένων, οι δυ-
νατότητες του ψηφιακού μετασχη-

ματισμού και της Τεχνητής Νοημο-

σύνης , η θέση της Ελλάδας στο ευ

ρωπαϊκό υγειονομικό τοπίο, καθώς

και η χάραξης μιας φαρμακευτικής

πολιτικής με επίκεντρο τον ασθενή .
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Αθανασάκης, αναπληρωτής καθηγητής Οικονομικών της Υγείας, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής - Απόστολος Μαγγηριάδης, δημοσιογράφος και παρουσιαστής του Δελτίου Ειδήσεων της
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Ολύμπιος Παπαδημητρίου , πρόεδρος του ΣΦΕΕ

Η Υγεία ως μοχλός ανάπτυξης :

Η καινοτομία ανεβάζει το ΑΕΠ

Η Υγεία δεν είναι κόστος , αλλά ε-
πένδυση με μετρήσιμο όφελος για
την κοινωνία και την οικονομία» :

Αυτό ήταν το κεντρικό μήνυμα του
Dennis Ostwald , CEO του WifOR

Institute της Γερμανίας, κατά την ει
σήγησή του στο συνέδριο . Ο κ .

Ostwald υπογράμμισε πως «δεν
μπορούμε να έχουμε ασθενείς σε

μια εποχή που χρειαζόμαστε παρα-

γωγικές κοινωνίες – πρέπει να πεί-

σουμε για την ανάγκη επένδυσης

στην Υγεία» . Τόνισε ότι η καινοτομία

στον τομέα της Υγείας δεν είναι απ

πλώς ζήτημα περίθαλψης, αλλά ερ-

γαλείο ανάπτυξης με προστιθέμενη

αξία στο ΑΕΠ .

Αναφερόμενος στο παράδειγμα

της Γερμανίας, σημείωσε πως η αλ-

λαγή αντίληψης από το « κόστος»

στο «επενδυτικό εργαλείο» αποτέ-

λεσε σημείο καμπής, με τις πολιτικές

της περιόδου Μέρκελ να ενισχύουν

ουσιαστικά τον κλάδο τηςΥγείας. Πα-

ρουσιάζοντας δεδομένα από πρό-

σφατη μελέτη του WifOR, ανέδειξε

πως οι επενδύσεις στην Υγεία έχουν

θετικό αποτύπωμα σε κάθε κοινωνι-
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Βασιλική Ραφαέλα Βακουφτσή , πρόεδρος

του Συλλόγου Ασθενών

κό και οικονομικό επίπεδο . «Χρεια-

ζόμαστε ένα ισχυρό αφήγημα πουνα

πείθει τους πολιτικούς και τη δημό

σια σφαίραγια τη σημασία της καινο-

τομίας» , σημείωσε χαρακτηριστικά .

Ξεκινά φέτος το Ταμείο

Καινοτομίας για φάρμακα

Οι μεγάλες προκλήσεις που αντι-

μετωπίζει η βιωσιμότητα του ελλη-

νικού συστήματος υγείας, εξαιτίας

της ραγδαίας ανάπτυξης της φαρμα-

κευτικής καινοτομίας και των σοβα-

ρών χρηματοδοτικών ελλειμμάτων.

βρέθηκαν στο επίκεντρο της θεματι

an evol

Antonella Levante , αντιπρόεδρος & γενική
διευθύντρια για την Ιταλία & την Ελλάδα,

IQVIA

κής ενότητας «Χτίζοντας ένα Βιώσι

μο Φαρμακευτικό Μέλλον με Επίκε-

ντρο τον Ασθενή» . Το ερώτημα που

πρωταγωνίστησε στη συζήτηση ήτ

ταν πώς θα καταφέρουμε να χτίσου

με ένα πιο βιώσιμο «αύριο» στον

χώρο του φαρμάκου , που παράλλη

λα θα θέτει στο επίκεντρο τις ανά

γκες του ασθενούς.

Ο υπουργόςΥγείας, Άδωνις Γεωρ

γιάδης, προανήγγειλε πως θα λη-
φθούν επιπλέον μέτρα για τον έλεγ

χο της φαρμακευτικής δαπάνης και

τη μείωση των αυτόματων επιστρο

φών του clawback που βαρύνουν
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για ένα βιώσιμο σύστημα υγείας!
αι η ισότιμη πρόσβαση των ασθενών στις θεραπείες που έχουν ανάγκη
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Μάριος Θεμιστοκλέους, υφυπουργός Υγείας
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Stefan Oelrich , First Vice-President & Treasurer της EFPIA και μέλος του Δ.Σ. της Bayer
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Από αριστερά: Κυριάκος Σουλιώτης, καθηγητής Πολιτικής Υγείας και κοσμήτορας της Σχολής Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών του

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου - Γεώργιος Κουρέπης, διευθυντής, Deloitte - Παυλίνα Καρασιώτου, γενική γραμματέας Δημοσιονομικής

Πολιτικής του υπουργείου Οικονομικών - Fabrizio Bocchetti , γενικός διευθυντής, πρόεδρος Δ.Σ. και διευθύνων σύμβουλος της Merck για
Ελλάδα και Κύπρο - AnthonyAouad, γενικός διευθυντής της Sanofi σε Ελλάδα, Ουγγαρία και Ουκρανία – Μάριος Θεμιστοκλέους,

υφυπουργός Υγείας - Αντριάνα Παρασκευοπούλου , δημοσιογράφος, παρουσιάστρια Ειδήσεων, ΕΡΤ

τις επιχειρήσεις , ενώ τόνισε πως

φέτος θα ξεκινήσει να λειτουργεί το

Ταμείο Καινοτομίας στα φάρμακα

(γνωστό και ως Σχήμα Μεταβατικής

Αποζημίωσης) που θα ενισχύσει την

πρόσβαση στα καινοτόμα φάρμακα

και θα δημιουργήσει μηχανισμούς

προσωρινής αποζημίωσης.

«Η Ελλάδα πράγματι είχε παγώσει

τη φαρμακευτική δαπάνη στα χρόνια

της κρίσης , όμως από το 2022 υπάρ-

χει σαφής αύξηση της χρηματοδότη-

σης φαρμάκου . Το 2025 θα είναι

καλύτερη χρονιά σε σύγκριση με

πέρυσι όσον αφορά τη μείωση των
αυτόματων επιστροφών και έχουμε

καταφέρει να ελέγξουμε τη φαρμα-
κευτική δαπάνη», ανέφερε χαρα-
κτηριστικά .Όπως είπε, το υπουργείο

Υγείας βρίσκεται σε ανοιχτό διάλογο

με τη φαρμακοβιομηχανία και στό-

χος είναι η μείωση του clawback ,

που μπορείνα επιτευχθεί και από τη

χρήση νέων τεχνολογιών και την η-

λεκτρονική συνταγογράφηση . «Πα-

ραδέχομαι πως είναι μεγάλη πρό

κληση η πρόσβαση των ασθενών

στις νέες θεραπείες και στην καινο-

τομία . Τα μέτρα για τον έλεγχο της

δαπάνης λειτουργούν , αλλά παράλ-

ληλα γνωρίζουν πως δημιουργούν

προβλήματα στην αγορά . Πρέπει ό-

μως να έχουμε κανόνες» , συμπλή-

ρωσε .

Από την πλευρά του , ο πρόεδρος

του ΣΦΕΕ , Ολύμπιος Παπαδημητρί

ου , επεσήμανε το χρηματοδοτικό

κενό που υπάρχει στο φάρμακο, λέ-

R

γοντας πως χρειαζόμαστε 400 εκατ.

ευρώ επιπλέον χρηματοδότηση για
να φτάσουν οι αυτόματες επιστρο

φές στο 51 % της αξίας των φαρμά

κων και 800 εκατ . για να πέσουν στο

40%, που ήταν τα επίπεδα το 2020 .

« Η κυβέρνηση προσπαθείνα βελ-

τιώσει τη χρηματοδότηση , αλλά πε-

ριμένουμε να δούμε πιο απτά απο

τελέσματα . Η βελτίωση δεν είναι

αρκετή . Δεν έχουν αποδώσει ακόμη

τα μέτρα για τον έλεγχο της φαρμα-

κευτικής δαπάνης . Η φαρμακευτική

αγορά χρειάζεται προβλεψιμότητα

και προγραμματισμό για την έλευση

νέων φαρμάκων και να προχωρή

σει το επενδυτικό της πλάνο .

Ο Κώστας Αθανασάκης, αναπλη-

ρωτής καθηγητής Οικονομικών της

Υγείας, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττι-

κής, υπογράμμισε πως πρέπει να

δράσουμε σήμερα για να έχουμε έ

να καλύτερο μέλλον στα συστήματα

υγείας. Το στοίχημα της βιωσιμότη

τας της φαρμακευτικής δαπάνης είν

ναι κομβικό, που επηρεάζεται τόσο

από το δημογραφικό όσο και από τις

κοινωνικές συνθήκες . «Η φαρμα-
κευτική δαπάνη δεν είναι μόνο θέμα
τιμών και όγκου , αλλά μίγματος και
των ειδών φαρμάκων που κατανα-

λώνονται. Το ζητούμενο είναι να έ-
χουμε έγκαιρη διάγνωση και αντι-

μετώπιση της χρόνιας νοσηρότη

τας» .

Η Ελένα Χουλιάρα , αντιπρόεδρος

του ΣΦΕΕ, πρόεδρος & διευθύνου

σα σύμβουλος της AstraZeneca Ελ-

λάδας & Κύπρου, αναφέρθηκε στα

βασικά εμπόδια που αντιμετωπίζει η

αγορά για να έρθουν πιο γρήγορα

στους Έλληνες ασθενείς τα νέα και

καινοτόμα φάρμακα . « Βλέπουμε

πωςέχουμε όλο και πιο περιορισμέ

νη διαθεσιμότητα στην Ελλάδα , ενώ

αυξάνεται ο χρόνος αναμονής των

ασθενών στα καινοτόμα φάρμακα .

Το βασικότερο εμπόδιο για τις εται-
ρείες είναι η χρηματοδότηση του

συστήματος υγείας και τα τελευταία

χρόνια έχει δημιουργηθεί μεγάλο

χάσμα ανάμεσα στις ανάγκες των
ασθενών και τους διαθέσιμους πό-

ρους» , υπογράμμισε.

Η Antonella Levante , αντιπρόε

δρος & γενική διευθύντρια για την
Ιταλία & την Ελλάδα , IQVIA, επικε

ντρώθηκε στην ποιότητα ζωής των
ασθενών και στην πρόσβαση σε νέ

ες θεραπείες όσο το δυνατόν πιο έ

γκαιρα . Η ανάπτυξη της βιοτεχνολο

γίας, οι κλινικές μελέτες και οι νεο-

31

φυείς επιχειρήσεις μπορούν να βο-

ηθήσουν σημαντικά στην άνοδο της

φαρμακευτικής καινοτομίας και στη

βιωσιμότητα των συστημάτων. «Οι

κυβερνήσεις πρέπεινα έχουν καλύ

τερο σχεδιασμό και κατανόηση των

αναγκών των ασθενών», είπε.

Ο Richard Robinson , εκτελεστικός

διευθυντής & επικεφαλής Πολιτικής

& Κυβερνητικών Υποθέσεων Ευ-

ρώπης , Bristol Myers Squibb , Ηνω-

μένο Βασίλειο , σημείωσε πως η

καινοτομία επηρεάζει τη ζωή των
ασθενών και μπορεί να αυξήσει τη

βιωσιμότητα των συστημάτων υγεί

ας, όπως επίσης και να εξοικονομή-

σει πόρους για τα συστήματα υγείας.

«Οι κλινικές μελέτες είχαν μεγάλη

επιτυχία στην Ελλάδα φέτος. Όμως
είναι "κόκκινο καμπανάκι " η διαθε

σιμότητα και η πρόσβαση των ασθε

νών στα καινοτόμα φάρμακα . Χρειά-

ζεται να αυξηθεί η χρηματοδότηση

για την καινοτομία» .

Η Ελλάδα μπορεί να

πρωταγωνιστήσει στη
φαρμακευτική έρευνα

Η έρευνα και η φαρμακευτική
καινοτομία αποτελούν τα θεμέλια εν

νός σύγχρονου και βιώσιμου συ

στήματος υγείας . Σε παγκόσμιο επί

πεδο, οι επενδύσεις στην έρευνα και
την καινοτομία έχουν οδηγήσει σε

θεαματικές εξελίξεις , και αυτό φαί-

νεται και από το ύψος των επενδύ-

σεων στις κλινικές μελέτες στην

Ευρώπη, που αγγίζει πλέον τα 50

δισ . ευρώ ετησίως. Η χώρα μας
μπορεί να πρωταγωνιστήσει στις ε-
ξελίξεις όσον αφορά τη φαρμακευτι
κή έρευνα, όπως τονίστηκε στην ε
νότητα « Η Ελλάδα ως Ηγέτης: Χτίζο-

ντας ένα Οικοσύστημα Βιοεπιστη-

μών & Καινοτομίας» .

Η Ιωάννα Κούκλη , πρόεδρος
HBio (Hellenic BioCluster) , ιδιοκτή

τρια & διευθύνουσα σύμβουλος,

Pharmassist Ltd , τόνισε πως πρέπει

να συνεχίζουμε να υποστηρίζουμε

τη φαρμακευτική καινοτομία . Οι

φαρμακευτικές εταιρείες αποτελούν

στρατηγικούς εταίρους στην εθνική

προσπάθεια για την ενίσχυση της έ-

ρευνας και της καινοτομίας στον του

μέα της Υγείας και είναι καθοριστι

κής σημασίας να συνεχίσουμε να

υποστηρίζουμε με συνέπεια και ό-

ραμα τη φαρμακευτική έρευνα .

Ο Κωνσταντίνος Παναγούλιας, α-
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ντιπρόεδρος, ΣΦΕΕ και αντιπρόε

δρος ΒΙΑΝΕΞ Α.Ε. , είπε πως θα πρέ

πει να δοθούν υψηλότερες επιδοτή

σεις στις φαρμακευτικές επιχειρή-

σεις που δραστηριοποιούνται στην

Αττική . «Η φαρμακοβιομηχανία είναι
ένας κλάδος που χρειάζεται επενδύ-

σεις και να προσαρμόζεται στις ποιο-

τικές προδιαγραφές που διαρκώς
αλλάζουν» . Ο ίδιος πρότεινε τρεις
παρεμβάσεις: επιδοτήσεις μέσω του

επενδυτικού clawback που να φτάνει

το 50% στην Αττική , περισσότερα κί
νητρα για πολυεθνικές για να φέρουν

παραγωγή στην Ελλάδα και οι φαρ-
μακευτικές να έχουν κίνητρα για να

μπορούν να επενδύσουν συνολικά

και σε άλλους τομείς τηςΥγείας.

Η Kavita Patel, γενική διευθύντρια ,

Roche Hellas (Ελλάδα & Κύπρος).

υπογράμμισε πως η Ελλάδα διαθέτει

όλα τα εφόδια για να εξελιχθεί σε ελ-

κυστικό προορισμό νέων μελετών
και κλινικών ερευνών . Η χώρα μας

προσφέρει ένα ισχυρό «τρίπτυχο» α-

νταγωνιστικότητας: πολιτική βούλη-

ση για την υποστήριξη της καινοτομία

ας, εξειδικευμένο επιστημονικό δυ

ναμικό υψηλού επιπέδου και σύγ-

χρονες δομές και ερευνητικές υπο-

δομές . « Είναι πολύ σημαντικό να έ-

χουμε ένα βιώσιμο περιβάλλον όπου

αναγνωρίζεται η καινοτομία» , συ

μπλήρωσε.

Ο Ευστράτιος Σιμόπουλος, βου-

λευτής, πρόεδρος Ειδικής Μόνιμης

ΕπιτροπήςΈρευνας και Τεχνολογίας.

αναφέρθηκε στη διάσπαση που πα-

ρατηρείται σήμερα στον χώρο της έ-
ρευνας, της τεχνολογίας και της και

νοτομίας, που αποτελεί μια από τις

βασικές προκλήσεις που καλούμα-

στε να αντιμετωπίσουμε. Οι κλινικές
μελέτες αποτελούν έναν εξαιρετικά
σημαντικό τομέα, προσφέροντας τη

δυνατότητα στην Ελλάδα να προσελ-

κύσει επενδύσεις πολύ πάνω των

100 εκατομμυρίων ευρώ ετησίως.
εφόσον υπάρξει κατάλληλο περιβάλ-

λον . Για να γίνει αυτό, πρέπει να ξέ-
ρουμε με ακρίβεια ποιος ερευνά,

πού και τι, να εντοπίζουμε έγκαιρα τις
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Από αριστερά: Γιώργος Καπετανάκης , πρόεδρος της Ελληνικής Ομοσπονδίας Καρκίνου – ΕΛΛΟΚ - Δημήτρης Σκαλτσάς, CEO/Co-Founder, IntelligenciaAl , Greece - Ιωάννης Πανδής,

Pfizer Thessaloniki Site Lead & Center for Digital Innovation Leader, Pfizer, Greece - Κωνσταντίνος Παπαγιάννης, General Secretary, SFEE; Country President & Managing Director,

Novartis Hellas, Cyprus, Malta, Novartis Hellas, Greece - Mervi Siltanen, Act. Director, Findata , Finland - Άρης Αγγελής, γενικός γραμματέας for Strategic Planning - Δημήτρης

Παπαστεργίου , υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης - Βασιλική Αγγουρίδη , Health Editor στο News4Health.gr &το Euractiv.com

πρέπει να διατηρηθούν και να ενι
σχυθούν.

Τέλος. ο Αλέξης Τζούκας,

Managing Partner & συνιδρυτής Κος

Biotechnology Partners (ΗΠΑ) , τόνι

σε πως οι επιχειρηματίες πρέπει να

πάρουν το ρίσκο και να επενδύσουν

στην καινοτομία . Η Ελλάδα διαθέτει

σημαντικά πλεονεκτήματα που την

καθιστούν ελκυστικό προορισμό για

επενδύσεις , ιδιαίτερα στον κρίσιμο

τομέα της Υγείας. Οι δυνατότητες για

ανάπτυξη και κερδοφορία είναι με

γάλες, καθώς η χώρα μπορεί να ανα-

δείξει τον δυναμισμό της μέσα από

καινοτομίες στον χώρο του φαρμά

κου και της βιοτεχνολογίας.

ΜΑΡΙΟΣ

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

(υφυπ . Υγείας)

Αλλάζειο τρόπος
χρηματοδότησης

στανοσοκομεία
ερευνητικές και κοινωνικές ανάγκες. με την εφαρμογή

των DRGS
αλλά και να υποστηρίζουμε την εξει
δίκευση και τη διασύνδεση .

Από την πλευρά του , ο Χρήστος

Σωτηρίου , μέλος Δ.Σ. ΣΦΕΕ, διευθύ

νων σύμβουλος & αντιπρόεδρος,

Winmedica Pharmaceutical, είπε

πως το πρώτο κρίσιμο ζητούμενο εί

ναι η εξασφάλιση βιώσιμης χρηματο-

δότησης για την έρευνα και την και

νοτομία . Παράλληλα , πρέπει να δια-

σφαλιστεί η πρόσβαση των ασθενών

σε νέες και καινοτόμες θεραπείες. Τα

χρηματοδοτικά εργαλεία, όπως το

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη

τας (RRF) και το Πρόγραμμα Δημοσί
ων Επενδύσεων, έχουν ήδη προ-

σφέρει σημαντική στήριξη και θα

Στο επίκαιρο θέμα των χρηματο-
δοτήσεων στον τομέα της Υγείας και

ειδικότερα στο νοσοκομειακό περι-

βάλλον αναφέρθηκε ο υφυπουργός
Υγείας, Μάριος Θεμιστοκλέους .

Σύμφωνα με τον υφυπουργό, στο

παρελθόν υπήρξε πολύ χαμηλή

χρηματοδότηση στην Υγεία , ενώ το

σύστημα ήταν ανοργάνωτο και οι δι

αδικασίες αδιαφανείς . Τα τελευταία

χρόνια έχουμε, όπως είπε , μια πολύ

σημαντική αύξηση κατά 120% στην

Υγεία , ενώ στα νοσοκομεία η αύξη-
ση αυτή ανήλθε στο 74% σε σχέση με

FI

Ειρήνη Αγαπηδάκη, αναπληρώτρια

υπουργός Υγείας

το ΑΕΠ . Μόλις εντός ενός έτους, δη-

λαδή από το 2023 μέχρι το 2024 , η

χρηματοδότηση στο ΕΣΥ αυξήθηκε
κατά 20%.

Παραδέχθηκε , ωστόσο, πως η

χρηματοδότηση στην Παιδεία και

την Υγεία είναι χαμηλότερη και ο λό-

γος είναι ότι ως χώρα έχουμε υψη

λότερη χρηματοδότηση στις αμυντι
κές δαπάνες. Παρ ' όλα αυτά , το πε-

δίο αλλάζει σιγά σιγά και δίνεται βα-

ρύτητα στην κοινωνική χρηματοδό
τηση .

SFEE
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Ιωάννης Τσίμαρης, βουλευτής Ιωαννίνων,

Κοινοβουλευτικός υπεύθυνος Τομέα

Υγείας, ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής

οι προϋπολογισμοί των νοσοκομεί

ων στη βάση ενός μακροπρόθεσμου

σχεδιασμού και σε αυτό βοηθά η

χρήση των DRGs για τον υπολογι

σμό της δαπάνης όλων των νοσοκο-

μείων. Το 2025 με την εφαρμογή των
DRGs τα νοσοκομεία θα χρηματοδο

τούνται ανάλογα με το παραγόμενο

έργο . Η εφαρμογή τους αναμένεται

στο εξής να βοηθήσει στον έλεγχο
των δαπανών.

Για το πώς πρέπει να μεταστραφεί

η δαπάνη υγείας σε επένδυση με
στόχο την καλύτερη φροντίδα για τον

ασθενή μίλησε ο γενικός διευθυντής

της Sanofi Ελλάδος, Ουγγαρίας &
Ουκρανίας. Anthony Aouad. Σύμ

φωνα με τον ίδιο , υπάρχει πολύ και
λός τομέας βιομηχανίας φαρμάκου

και εξαγωγών στην Ελλάδα , έχουμε

έξυπνους ανθρώπους και υποδο

μές. Πρέπει να εστιάσουμε στη συ

νεργασία δημόσιου και ιδιωτικού
τομέα , στην αύξηση των κλινικών

μελετών και πάνω από όλα στη στα

θεροποίηση του προϋπολογισμού .

Όπως ανέφερε, έχουν καταρτιστεί Οι εταιρείες , όπως είπε, χρειάζονται

Ο υφυπουργός ανάφερε ότι πρέ-

πει να φτιαχτεί η ροή των οικονομι-
κών στα νοσοκομεία και τα Κέντρα

Υγείας γιατί είχαν μάθει να λειτουρ-
γούν σε ένα πλαίσιο ανοργάνωτο

χωρίς προϋπολογισμούς. Το 2024.

όπως είπε, ήταν η πρώτη χρονιά
που είχαν προϋπολογισμούς το

πρώτο δεκαήμερο του έτους και εν

πίσης η πρώτη χρονιά που δεν ζήτη-
σαν έξτρα χρηματοδότηση από το υ-

πουργείο Οικονομικών στη μέση του

έτους.

ng landscape

Χρήστος Δαραμήλας, πρόεδρος της

Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Συλλόγων

Ατόμων με Διαβήτη

ένα « βιώσιμο φορολογικό σύστημα

στο μέλλον, για να ξέρουν τι μέλλει
γενέσθαι» .

Η φαρμακοβιομηχανία πρέπει να
είναι στρατηγικού ενδιαφέροντος
στην Ελλάδα όπως η Άμυνα, τόνισε

ο κ. Aouad, υπογραμμίζοντας ότι ο

τομέας της φαρμακοβιομηχανίας

και η δημόσια δαπάνη ωφελούν

στην οικονομία της Ελλάδας γιατί
συνεισφέρουν στην οικογένεια και
την κοινωνία .

Στο πώς λειτούργησε το σύστημα

Υγείας στην Ιταλία για να γίνει πιο α-

ποδοτικό αναφέρθηκε ο γενικός δι

ευθυντής της Merck SA για Ελλάδα

και Κύπρο. Fabrizio Bocchetti . Με

αρχές την αξιολόγηση του φαρμά

κου γιατην κλινική ανάγκη , την προ-

στιθέμενη αξία , συνέπεια και υψη

λότερη αποτελεσματικότητα και την

ποιότητα της κλινικής τεκμηρίωσης.

η Ιταλία κατάφερε να λανσαριστούν

156 καινοτόμα προϊόντα τα τελευταία

8 έτη . Αναφερόμενος στην Ελλάδα ,

είπε ότι αποτελεί πρόκληση η χαμη-
λή χρηματοδότηση , καθώς και τα
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Sf
MMI

Κωνσταντίνος Τούτουζας, καθηγητής

Καρδιολογίας, Εθνικό και Καποδιστριακό

Πανεπιστήμιο Αθηνών, Ελληνική

Καρδιολογική Εταιρεία

δυσανάλογα βάρη που καλείται να

πληρώσει η βιομηχανία . «Υπάρχει

ανισορροπία στις δαπάνες και ελλι

πείς έλεγχος στη συνταγογράφηση» .

τόνισε.

Η Παυλίνα Καρασιώτου , γενική
γραμματέας Δημοσιονομικής Πολι

τικής του υπουργείου Εθνικής Οικο-

νομίας και Οικονομικών, στην τοπο-

θέτησή της εξήγησε ότι το ζητούμενο
είναι ένα δίκαιο και ανθεκτικό σύ

στημα και αυτό χρειάζεται ένα στα

θερό περιβάλλον. Εξήγησε επίσης

ότι θα έχουμε αύξηση του ορίου και
τά 100 εκατ. της χρηματοδοτικής δα-

πάνης κάθε χρόνο στην Υγεία , ενώ

τόνισε ότι οι συνολικές δαπάνες υ-
γείας έχουν αυξητική πορεία τα τε
λευταία χρόνια , από 11,9 δισ. το 2023

φτάσαμε στα 13 δισ . το 2025.

Ωστόσο , είπε χαρακτηριστικά: «Α-
κούω συχνά να λέγεται ότι η χρημα-
τοδότηση της Υγείας δεν είναι κό

στος, είναι επένδυση . Το δέχομαι επί

της αρχής , αλλά θέλω στοιχεία να το

δικαιολογούν αυτό , για να ξέρω τα

άμεσα αποτελέσματα αυτής της ε-

πένδυσης . Για παράδειγμα, τι κερδί

ζω σε ώρες εργασίας, στο επίπεδο

των φροντιστών, πόσο κερδίζω από

τα επιδόματα, μειώνοντας την ασθέ

νεια ή την αναπηρία κ.λπ.» .

Τέλος, ο Κυριάκος Σουλιώτης, και
θηγητής Πολιτικής Υγείας, κοσμήτο

ρας της Σχολής Κοινωνικών και

Πολιτικών Επιστημών, Πανεπιστή-

μιο Πελοποννήσου, στην τοποθέτη-

σή του σημείωσε ότι το δημοσιονο

μικό περιβάλλον έχει μεγάλες και

ξαφνικές αλλαγές και υπάρχει αβε-

βαιότητα , ωστόσο η καινοτομία καλ-

πάζει και πρέπει να δούμε πώς θα

την αποκτήσουμε . Πόσα παραπάνω

χρειαζόμαστε είναι το ερώτημα , ση

μείωσε ο καθηγητής, συμπληρώνο

ντας πως «χρειαζόμαστε δεδομένα

για να δώσουμε απάντηση . Πρέπει

να δούμε πού υπάρχει σπατάλη .

Δώσαμε τεράστια μάχη για τα δεδο-

μένα στη χώρα αλλά δεν έχουμε

πραγματικά στοιχεία» .

Η δημόσια δαπάνη είναι 20 ποσο-

στιαίες μονάδες κάτω από τις άλλες

χώρες , αλλά η δαπάνη στα νοσοκο-
μεία είναι 20 ποσοστιαίες μονάδες

παραπάνω από τις άλλες χώρες. Ε-

πίσης, έχουμε ανάγκη για ενίσχυση

της κλινικής έρευνας, η οποία θα

δώσει σημαντικά κίνητρα και οικο-
νομικά , αλλά πάει πίσω λόγω της

γραφειοκρατίας. «Νομίζω ότι πρέπει

να δοθούν παραπάνω κίνητρα στους

πολίτες για ιδιωτική ασφάλιση » , εί
πε. Κλείνοντας, χαρακτήρισε εμπρο-

σθοβαρή τη χρηματοδότηση που

ζητάνε όλοι , καθώς δεν υπάρχουν

δεδομένα και ανάλυση για το « πού ,

πώς και πόσα» .

Ο γενικός γραμματέας Στρατηγι-

κού Σχεδιασμού του υπουργείου Υ-

γείας, Άρης Αγγελής, με τη σειρά του

τόνισε ότι το υπουργείο ετοιμάζει
πλήρη χαρτογράφηση των διαθέσι-

μων δεδομένων υγείας, λέγοντας
ότι « προετοιμάζουμε το περιβάλλον

κάνοντας χαρτογράφηση με την

pwc» . Επίσης , ανέφερε το εφαρμο
στικό πλαίσιογια την πρωτογενή και
δευτερογενή χρήση δεδομένων,

που είναι σε εξέλιξη , ενώ δρομολο-

γείται η ψηφιακή υποδομή του φο-
ρέα πρόσβασης σε δεδομένα υγεί

ας, το λεγόμενο health data access

body.

Στο πλάνο του υπουργείου είναι
επίσης να θεσπίσει και να ορίσει τον

φορέα ή τους φορείς πρόσβασης

στα δεδομένα , τους κατόχους των

δεδομένων, τα μέσα για τη διευκό
λυνση των χρηστών και τους έμπι-

στους κατόχους, όπως για παρά-

δειγμα ο ΕΟΠΥΥ.

Ο Κωνσταντίνος Παπαγιάννης, γε-
νικός γραμματέας του ΣΦΕΕ, πρόε

δρος και διευθύνων σύμβουλος,

Novartis Ελλάδας, Κύπρου και Μάλ-

τας, έδωσε συγχαρητήρια στον υ-
πουργό, κ . Παπαστεργίου , λέγοντας:

«Μπράβο , έχουν γίνει σημαντικά

βήματα και υπάρχει ψηφιακή ετοι-

μότητα» , ωστόσο χρειάζεται ομογε
νοποίηση των συστημάτων και αξιο-

λόγηση της ποιότητας των δεδομέ-
νων. Το μεγάλο ζήτημα , όπως είπε,

είναι πώς μπορούμε να οδηγηθούν

με από τηνψηφιακή ετοιμότητα στην

ψηφιακή ωριμότητα, για να τα πάμε

ένα βήμα πιο πέρα για το σύστημα

υγείας και τον πολίτη . Επίσης , πώς

θα εξελιχθεί αυτή η ψηφιακή ωρι
μότητα . «Δεν είναι ανάγκη να το κά

νουμε μόνοι μας, υπάρχουν χώρες

όπως η Φινλανδία να μας δώσουν

τα φώτα τους» , σημείωσε .

Ο κ . Παπαγιάννης αναφέρθηκε
στο πώς θα καταφέρουμε να χρημα-
τοδοτήσουμε τα καινοτόμα φάρμα

κα , ειδικά όταν ξέρουμε ότι ασθένει

ες, όπως τα χρόνια νοσήματα , απορ-

ροφούν το μεγαλύτερο μέρος του

budget στηνΥγεία . Στα θετικά, όμως,

καταγράφεται, όπως είπε , ότι δεν εί

μαστε πολύ πίσω, έχουμε κάνει βή-

ματα με το πρόγραμμα «Απόστολος

Δοξιάδης» και υπάρχουν αρκετά

δεδομένα που μπορούμε να εκμε
ταλλευτούμε .

Ο Ιωάννης Πανδής, επικεφαλής

της Pfizer στη Θεσσαλονίκη και του

Κέντρου Ψηφιακής Καινοτομίας , α-

ναφερόμενος σε project που είχε

γίνει στο παρελθόν σε συνεργασία

γιατρών και ασθενών, είπε ότι διαπι

στώθηκε πως με τη συνεργασία

μπορεί να γίνει σωστή ένωση των

δεδομένων. «Ενώσαμε όσα δεδο-

μένα υπήρχαν από όλους τους φο-
ρείς, ώστε να δούμε ποιες κατηγορί-

ες φαρμάκων προσέφεραν στο σύ

στημα και αυτό είναι αποδοτικό» . Ό-

πως είπε , « η Φινλανδία και άλλες

χώρες μάς έχουν δώσει παραδείγ-

ματα πώς μπορεί να δουλέψει σω

στά η συλλογή των δεδομένων» .Αν

ναφέρθηκε επίσης στην επένδυση

της Pfizer στη Θεσσαλονίκη , λέγο-

ντας ότι είναι ισχυρή και στοχεύει

στο να χτιστεί ένα οικοσύστημα στη

χώρα μας.

Δημόσια υγεία και πρόληψη :

Πού βρισκόμαστε, πώς

προχωράμε

Η πρόληψη δεν αποτελεί απλώς

συμπληρωματική πολιτική υγείας,

θεμέλιο της προστασίας της δημόσι

ας υγείας και βασικό μηχανισμό για

τη βιωσιμότητα του Εθνικού Συστή

ματος Υγείας. Αυτό ήταν το επίκε

ντρο της συζήτησης με θέμα «Συ-

νεργατικές Προσεγγίσεις για την Α-

ντιμετώπιση των Μεγάλων Προκλή

σεωνΥγείας στην Ελλάδα» .

Η Ειρήνη Αγαπηδάκη, αναπλη-

ρώτρια υπουργός Υγείας, ανέφερε

33
πως η πρόληψη έχει περάσει πλέον

στο επίκεντρο της εθνικής στρατηγι

κήςγια τηνΥγεία . «Δεν περιμένουμε

πια να αρρωστήσουμε για να δρά

σουμε. Με το πρόγραμμα "ΠΡΟ-

ΛΑΜΒΑΝΩ υιοθετήσαμε μια νέα

προσέγγιση και πάνω από 3 εκατομ

μύρια δικαιούχοι έχουν μέχρι στιγ

μής πραγματοποιήσει προληπτικές

εξετάσεις . Έχουμε σώσει πάνω από

70.000 ανθρώπους» , τόνισε .

Το επόμενο βήμα , όπως είπε, εί-

ναι η πρόληψη της νεφρικής ανε

πάρκειας , μέσω της εξέτασης κρεα

τινίνης πλάσματος, ώστε να εντοπί

ζονται εγκαίρως προβλήματα στη

νεφρική λειτουργία πριν εξελιχθούν

σε χρόνιες παθήσεις. Παράλληλα ,

τόνισε , σχεδιάζεται νέο νομοσχέδιο

για την αντιμετώπιση των χρόνιων

νοσημάτων στην κοινότητα, με έμ-

φαση στην πρόληψη, στη διαχείριση

και την παρακολούθησή τους.

«Όποια χώρα δεν ακολουθήσειτις

εξελίξεις θα υποστεί δραματικές συ

νέπειες , τόσο στους χρόνια πάσχο-

ντες όσο και στη φαρμακευτική της
πολιτική », υπογράμμισε . Αναφέρθη

κε επίσης στον Εθνικό Ηλεκτρονικό

ΦάκελοΥγείας, που θα επιτρέπει την

αυτοματοποιημένη παραγωγή μη-

τρώων ανά νόσο.

Από την πλευρά του , ο Μιχάλης

Χειμώνας , γενικός διευθυντής του

ΣΦΕΕ, αναφέρθηκε στις σημαντικές
πρωτοβουλίες που έχουν αναπτυ

χθεί για τον καρκίνο , τα σπάνια νο-

σήματα και τον διαβήτη, με τη συμ-

μετοχή των ενώσεων ασθενών και

της ιατρικής κοινότητας . Όπως τόνι-

σε, στόχος είναι η καλύτερη διαχεί

ριση και φροντίδα των ασθενών, με

έμφαση στην πρόληψη, στην έγκαι
ρη διάγνωση, στην ισότιμη πρόσβα

ση στις θεραπείες και τη βελτίωση

της ποιότηταςζωής. Για την επιτυχία

αυτής της προσπάθειας, απαιτείται

στενή συνεργασία όλων των εμπλε-

κόμενων φορέων και ουσιαστική

στήριξη από την Πολιτεία .

Ο Κωνσταντίνος Τούτουζας, και
θηγητής Καρδιολογίας, πρόεδρος

Ελληνικής Καρδιολογικής Εταιρεί

ας, επεσήμανε την ανάγκη για ένα

μακροπρόθεσμο εθνικό σχέδιο για

την αντιμετώπιση των καρδιαγγεια-
κών νοσημάτων. Ένα από τα μεγα-

λύτερα εμπόδια στη βελτίωση της
δημόσιας υγείας στη χώρα μας είναι
η έλλειψη συστηματικής καταγρα

φής στοιχείων και επιδημιολογικών

δεδομένων . «Η πρόληψη είναι διαρ-

κής ανάγκη . Γι' αυτό, χρειάζεται η

εκπόνηση και εφαρμογή ενός εθνι

κού στρατηγικού πλάνου για την Υ-

γεία που θα καλύπτει τα επόμενα

χρόνια , με συγκεκριμένους στό

χους, μετρήσιμα αποτελέσματα και

συνεργασία» .
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Στάση εμπορίου
λόγω δασμών φοβάται η Ε.Ε.

ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ αντίκτυπο στην οικονομία
τηςΕυρωζώνηςθα έχει ο δασμολογικός
πόλεμος που ξεκίνησε ο Αμερικανός
πρόεδρος, με αναλυτέςνα προειδοποι
ούν ότι ένας συντελεστής 30% ουσια-
στικά ακυρώνει το διατλαντικό εμπό
ριο , προοπτική που αναγκάζει έναμέσ

ρος τηςγηραιάς ηπείρου να επιθυμεί
τηνυιοθέτηση μιας πολύ επιθετικής

50ΔΙΣ .
ΑΠΟ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥΣ

ΔΑΣΜΟΥΣ
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕ Ο ΤΡΑΜΠ

στάσης απέναντι στις

ΗΠΑ. Οικονομολόγοι
προβλέπουν απώλει
ες πάνω από 1% για
το ΑΕΠ της Ευρωζώ
νης έως τα τέλη του
2026 , ενώ ανοιδασμοί

συνδυαστούνμετησημαντικήυποτί
μηση του δολαρίου η κατάστασηγια

τηνΕυρώπηγίνεται
εξαιρετικά δύσκολη.

Και ενώ τα περιθώ

ρια στενεύουν για
την επίτευξη εμπο-
ρικής συμφωνίας
με την Ουάσιγκτον,

οι διαφορές εντός της Ε.Ε. καλά κρατ

τούν, με μία ομάδα ισχυρών κρατών-

μελών, καθοδηγούμενη από τη Γαλ

λία, να ζητά πιο επιθετική πολιτική
κατά των ΗΠΑ , εάνδεν ευοδωθούνοι
διαπραγματεύσεις . Η Γαλλία μαζί με
περισσότερες από έξι χώρες φέρεται
ότι ζητούναπό τις Βρυξέλλεςνα ενερ
γοποιήσουντο «πυρηνικό όπλο» τους,

το εργαλείο κατά μέτρων οικονομικού
εξαναγκασμού (ACI) . 10, 23
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ΘΕΜΑ ΔΑΣΜΟΛΟΓΙΚΟΣ
ΠΟΛΕΜΟΣ

«Τρομάζει»
την Ευρώπη
το πιθανό κόστος
των δασμών
Οι φόροι που απειλεί να βάλει ο Τραμπ στην Ευρώπη

μπορεί να προκαλέσουν εμπορική σύρραξη

11%

39

16%

Total

€2 trillion
%

*ΗΝΑΥΤΙ

||||||

~8
τρισ. $
κατέχουν οι

Ευρωπαίοι

επενδυτές σε
αμερικανικό
ενεργητικό στην
αγορά σταθε
ρού εισοδήμα-
τος και μετο-
χών.

Σημαντικό αντίκτυπο στην

οικονομία της Ευρωζώνης θα

έχει ο δασμολογικός πόλεμος
που ξεκίνησε ο Αμερικανός

πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ,

με αναλυτές να προειδοποι

ούν ότι ένας συντελεστής
30%ουσιαστικά ακυρώνει
το εμπόριο .

Της Έφης Τριήρη

etriiri@naftemporiki.gr

ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΙ προβλέπουν ότι
ένας δασμός στο 30% θα μπο-
ρούσε να αφαιρέσει περισσότε
ρο από μία ποσοστιαία μονάδα
από το ΑΕΠ της Ευρωζώνης έως

τα τέλη του 2026, με τον αντίκτυ
πο να γίνεται πολύ πιο αισθητός
σε οικονομίες τα μέγιστα εξαρ
τημένες από τις εξαγωγές, όπως

οι Γερμανία και Ιταλία . Και ενώ

τα περιθώρια στενεύουν για την
επίτευξη εμπορικής συμφωνίας
με την Ουάσιγκτον, που ασκεί
ολοένα και μεγαλύτερες πιέσεις ,

οι διαφορές εντός της Ε.Ε. καλά
κρατούν, με μία ομάδα , καθοδη

γούμενη από τη Γαλλία , να ζητά
πιο επιθετική πολιτική κατά των
ΗΠΑ, εάν δεν ευοδωθούν οι δια-

πραγματεύσεις . Το θέμα είναι ότι
η χρήση επιθετικών πολιτικών
και από τις δύο πλευρές αυξά-
νει τον κίνδυνο ενός αρνητικού
αποτελέσματος, ειδικά καθώς ο

Τραμπ φαίνεται να χρησιμοποι-
εί αυτόν τον τελευταίο γύρο κλι-
μάκωσης για να μεγιστοποιήσει
τη διαπραγματευτική του ισχύ .

ΗΓαλλίαμαζίμε περισσότερες
από έξι χώρες φέρεται να ζητούν
από τις Βρυξέλλες να ενεργοποι-
ήσουν το «πυρηνικό όπλο» τους ,

το εργαλείο κατά μέτρων οικονο-
μικού εξαναγκασμού (ACI) , σύμ-

φωνα με το Bloomberg, επικαλού-

μενο πηγές . Αρκετέςχώρες-μέλη
παραμένουν ωστόσο πιο επιφυ-
λακτικές , ενώ άλλες δεν έχουν

ακόμη τοποθετηθεί, όπως ανέ

φεραν πηγές, που δεν θέλησαν
να κατονομαστούν.

Τεράστιες εξουσίες
Ο ΜπέντζαμινΧάνταντ, ο Γάλλος

υπουργός για Ευρωπαϊκές Υπο-

θέσεις , δήλωσε στην αρχή της
εβδομάδας ότι η όποια απάντηση

των Βρυξελλών θα πρέπει να πε-

ριλαμβάνει τη χρήση αυτού του
εργαλείου , που δίδει τεράστιες
εξουσίεςγια επιβολή αντιποίνων .

Το εργαλείο αυτό περιλαμβάνει
νέους φόρους στους αμερικανι
κούς τεχνολογικούς κολοσσούς
ή στοχευμένους περιορισμούς
σε επενδύσεις των ΗΠΑ στην Ε.Ε. ,

περιορισμένη πρόσβαση σε ορι-
σμένους τομείς της ενιαίας αγοράς
της ή αποκλεισμό αμερικανικών
επιχειρήσεωνσε δημόσιους δια-
γωνισμούς στην Ευρώπη. Το εργα

λείο αυτό εμπορικής πολιτικής,

που δημιουργήθηκε το 2023 , επι-

τρέπει στην Ευρωπαϊκή Ένωση να

αναλαμβάνει δράση, σύμφωνα με
το διεθνές δίκαιο και ως έσχατη
λύση , σε περίπτωση που η ίδια
ή τα κράτη-μέλη δεχθούν οικο-
νομικό εκβιασμό από ξένη χώρα
που προσπαθείνα επηρεάσει μία
συγκεκριμένη πολιτική ή θέση .

Ωστόσο , η χρήση ενός τέτοιου
εργαλείου για πρώτη φορά θα μπο
ρούσε να κλιμακώσει ακόμη πε-

ρισσότεροτον διατλαντικό εμπο-

ρικό πόλεμο , λαμβάνοντας υπόψη
τις προειδοποιήσεις του Τραμπ
ότι τα όποια αντίποινα κατά των

αμερικανικών συμφερόντων θα
αναγκάσουν την κυβέρνησή του
σε ακόμη πιο σκληρές τακτικές.

«Σε αυτή τηδιαπραγμάτευση, θα
πρέπει να επιδείξετε δυναμική ,

πυγμή , ενότητα και αποφασιστι-
κότητα . Μπορούμε να πάμε πιο
πέρα από τα αντίμετρα ύψους
περίπου 100 δισ . ευρώ που ετοι-
μάζει η Κομισιόν» , είπε ο Γάλλος

υπουργός , αναφερόμενος στη
χρήση του ACI.

ΗΚομισιόν, η οποία καθοδηγεί

Commission européenne
European Commission

Η πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, εκτός από το μέτωπο των δασμών με τις ΗΠΑ, έχει να

σεις αρκετών κρατών-μελών σχετικά με τον νέο προϋπολογισμό της Ένωσης που παρουσίασε χθες.

τις εμπορικές διαπραγματεύσεις
εκμέρους της Ευρωπαϊκής Ένω

σης , έχει μέχρι στιγμής αποκλεί
σει τη χρήση αυτού του εργαλεί
ου , τουλάχιστον προς το παρόν.

Η πρόεδρος Ούρσουλα φονντερ
Λάιεν είπε την Κυριακή ότι το ερ
γαλείο αυτό δημιουργήθηκεγια
να χρησιμοποιηθεί σε εξαιρετικές
περιπτώσεις και δεν έχουμε φθά

σει ακόμη σε ένα τέτοιο σημείο .

Συνέχιση διαπραγματεύσεων
Αυτό που προκρίνουν οι περισσό
τερες ευρωπαϊκές πρωτεύουσες
είναι η συνέχισητωνδιαπραγμα-
τεύσεωνκαι η εύρεση λύσης μέσω
αυτών, διατηρώντας ταυτόχρονα
την απειλή των αντιποίνων που

θα είναι αναλογικά με τη ζημιά
που θα προκαλέσουν οι αμερι-
κανικοί δασμοί . Ο επίτροπος για
το Εμπόριο Μάρος Σέφκοβιτς θα
συναντηθεί μεΑμερικανούς αξι-
ωματούχους στην Ουάσιγκτον
αυτή την εβδομάδα, σύμφωνα
με τον εκπρόσωπο της Κομισιόν
Όλοφ Γκιλ .

Πάντως , ο Αμερικανός πρόε-
δρος ανέβασε ξανά τους τόνους,

προειδοποιώντας ότι θα επιβάλει
δασμούς και στα φάρμακα σύντο

μα τον επόμενο μήνα , ξεκινώντας
από χαμηλό δασμό, που θα τον
ανεβάσει σταδιακά ακόμη και στο

200% , προκειμένου να δώσει τα
περιθώρια στις φαρμακοβιομη
χανίες να μεταφέρουν την παρα-

γωγή τους στις ΗΠΑ. Μία τέτοια

κίνηση θα έπληττε τα μέγιστα τις
ευρωπαϊκές φαρμακοβιομηχανίες.

Σε ό ,τι αφορά το εργαλείο ACI ,

η Κομισιόν μπορεί να προτείνει
τη χρήση του , αλλά στη συνέχεια
εναπόκειται στα κράτη-μέλη να κατ

θορίσουνεάν υπάρχει περίπτωση
εξαναγκασμού και εάνπρέπεινα
εφαρμοστεί . Καθ ' όλητηδιάρκεια
της διαδικασίας, η Ε.Ε. θα επιδι
ώξει να συμβουλευτεί το μέρος
που ασκεί τον εξαναγκασμό για
να βρει μια λύση και μπορεί επί-

σης να συνεργαστεί με εταίρους
που αντιμετωπίζουν παρόμοιες
πιέσεις . Μέχρι στιγμής πάντως , ο

-Η Ούρσουλα φον
ντερ Λάιεν είπε ότι
το εργαλείο ACI δημι-
ουργήθηκε για να
χρησιμοποιηθεί σε
εξαιρετικές περιπτώ-
σεις και δεν έχουμε
φθάσει ακόμη σε ένα
τέτοιο σημείο.

ΝτόναλντΤραμπ έχει συγκεντρώσει
από τελωνειακούς δασμούς σχε
δόν 50 δισ . δολάρια σε επιπλέον
έσοδα με ελάχιστο κόστος , σύμ-

φωνα με τους F.T. Τέσσερις μή-
νες αφότου ο Τραμπ εξαπέλυσε
το πρώτο χτύπημα στον εμπορι
κό του πόλεμο , μόνο η Κίνα και
ο Καναδάς τόλμησαννα απαντή

σουν στην Ουάσιγκτον , η οποία

επέβαλε παγκόσμιο ελάχιστο δα

σμό 10 % , επιβαρύνσεις 50% στον
χάλυβα και το αλουμίνιο και 25%

στα αυτοκίνητα . Τα έσοδα των ΗΠΑ

από τελωνειακούς δασμούς έφτα
σανσε ιστορικό υψηλό ρεκόρ των
64 δισ . δολαρίων στο δεύτερο τρί-
μηνο - 47 δισ . περισσότερα από
τηναντίστοιχη περσινή περίοδο,

σύμφωνα με στοιχεία που δημο
σίευσε το αμερικανικό υπουργείο
Οικονομικών.

Μακροπρόθεσμα , η αποτυχία

ανταπόδοσης μπορεί επίσης να
δώσει στις αμερικανικές επιχειρή-
σεις ένα σχετικά ελεύθερο πέρα

σμα στις παγκόσμιες εφοδιαστικές
αλυσίδες , την ώρα που Ευρωπαίοι
καιΑσιάτες κατασκευαστές εξακο
λουθούννα αντιμετωπίζουνυψη
λούς δασμούς στις ΗΠΑ, σύμφωνα
μετον ΚρέονΜπάτλερ , επικεφα-
λής του Τμήματος Παγκόσμιας
Οικονομίας στο Chatham House.

«ΟκάμερεΞ είναι μεταξύ βρα-

χυπρόθεσμου και μακροπρόθε

σμου οφέλους . Βραχυπρόθεσμα
έχεινόημα να μηνανταποδώσεις .

Μακροπρόθεσμα , όμως , οι άλλες
χώρες πρέπει να αποφασίσουν
πόσο μακριά θα φτάσουνγια να
υπερασπιστούν τις παγκόσμιες
αλυσίδες εφοδιασμού εκτός των
ΗΠΑ» , δήλωσε στους Ε.Τ.

Το ευρώ
Την ίδια στιγμή, το ευρώ αναμέ
νεται να δεχθείνέα ώθηση, σύμ-

φωνα με στρατηγικούς αναλυ-
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MIOPIKH

1,21 τρισ. ευρώ ήταν ο προϋπολογισμός

της Ε.Ε. για την περίοδο 2021-2027

National and

Regional
Partnership

48%

European

Competitive
Fund (incl.Horiz

%

REUTERS/YVES HERMAN

αντιμετωπίσει και τις έντονες αντιρρή

τές της Morgan Stanley, καθώς
πολλοί Ευρωπαίοι επενδυτές
επιδιώκουννα αντισταθμίσουν
αμερικανικό ενεργητικό αξίας
σχεδόν 4 τρισ . δολαρίων .

Ομάδα αναλυτών με επικεφα-
λής τονΝτέιβιντΆνταμς , ο οποίος
κάνει μια από τις πιο αισιόδοξες
προβλέψειςγια το ευρώ στηWall
Street, αναφέρει ότι μια άνοδος
πάνω από το 1,30 έναντι του δο-

λαρίου δεναποτελεί κίνδυνο που

πρέπει να υποτιμηθεί , καθώς η
αμφισβήτηση του δολαρίου ως

«ασφαλούς καταφυγίου» ωθεί
τους επενδυτές να προστατευ-
τούν από περαιτέρω αστάθεια.

Αυτή είναι μια ακόμη υψηλό
τερη πρόβλεψη από το επίπεδο
του 1,27 που αναμένουν μέχρι
το τέλος του επόμενου έτους .

Το ευρώ καταγράφει μέχρι
στιγμής φέτος άνοδο 12% , με
τις προσδοκίες ότι εκατοντάδες
δισεκατομμύρια σε αμυντικές
δαπάνες και υποδομές θα ανα-
ζωογονήσουν την οικονομία . Η
ασταθής χάραξη πολιτικής του
Τραμπ έχει επίσης βελτιώσει την
ελκυστικότητα του κοινού νομί-

σματος . Οι Ευρωπαίοι επενδυτές
κατέχουν συνολικά περίπου 8

τρισ . δολάρια σε αμερικανικό
ενεργητικό στην αγορά σταθε
ρού εισοδήματος και μετοχών,

με περίπου 3,6 τρισ . δολάρια
από αυτό το ποσό να μην έχει
αντισταθμιστεί, σύμφωνα με τη
Morgan Stanley. [SID: 24790405]
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ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΕΚΔΟΣΗΣ ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

DIPHTHERIA

Διφθερίτιδα
Ανησυχίαγια
αύξηση κρουσμάτων

στην Ευρώπη
Μέτρα προστασίας των ευάλωτων πληθυσμών συστήνει

το ECDC - Σε πληθυσμούς με υψηλό βαθμό εμβολιασμού,

οι περισσότερες λοιμώξεις είναι ασυμπτωματικές ή ήπιες

M πορεί να έχουμε ήδη μπει στην
καρδιά του καλοκαιριού , όμως
η θερινή ραστώνη δεν... υπνω-

τίζει τα αντανακλαστικά των υγειονομι
κών φορέων που καραδοκούν για τυχόν
αναδυόμενες απειλές . Ετσι άλλωστε εξη-
γείται και η πρόσφατη προειδοποίηση
του Ευρωπαϊκού Κέντρου Ελέγχου και
Πρόληψης Νοσημάτων (ECDC) για μια
(όχι και τόσο ξεχασμένη ασθένεια , που
επιδεικνύει τάσεις επιστροφής.

Αναλυτικότερα και όπως αναφέρουν
οι ειδικοί του Κέντρου , παρά τη σταθερή
μείωση των αναφερόμενων κρουσμάτων

διφθερίτιδας , έπειτα από ένα μεγάλο
ξέσπασμα το 2022 , εξακολουθούν να
καταγράφονται στην Ευρώπη , με τον
αριθμό τους να είναι υψηλότερος από
ό,τι πριν από το 2020.

Μάλιστα και υπό τα δεδομένα αυτά ,

το ECDC έκανε μια ταχεία αξιολόγηση
κινδύνου , υπογραμμίζοντας πως «η συ-
νεχιζόμενη κυκλοφορία της διφθερίτιδας
που προκαλείται από το Corynebacterium
diphtheriae (C. diphtheriae) μπορεί να
επηρεάσει ορισμένους πληθυσμούς που
είναι πιο ευάλωτοι στη μόλυνση» και
συνακόλουθα συνιστά προσαρμοσμένα

μέτρα για την προστασία των ατόμων
που διατρέχουν μεγαλύτερο κίνδυνο.

Συνολικά 234 κρούσματα διφθερίτιδας
έχουν αναφερθεί στην Ευρωπαϊκή Ενωση
/ Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο (ΕΕ / ΕΟΧ)
από τον Ιανουάριο του 2023. Με μια πιο
αναλυτική ματιά , εντούτοις , διαπιστώνει
κανείς ότι σημαντικό ποσοστό των περι-
πτώσεων αυτών αφορά άτομα που είναι
πιο ευάλωτα στη διφθερίτιδα – π.χ. άστε-
γους , εργαζόμενους, εθελοντές αλλά και
φιλοξενούμενους σε κέντρα μεταβατικής
στέγασης, μετανάστες όπως και χρήστες
ενδοφλέβιων ουσιών .

«Το γεγονός ότι βλέπουμε λοιμώξεις
από διφθερίτιδα σε ευάλωτους πλη-
θυσμούς στην ΕΕ / ΕΟΧ υποδηλώνει
συνεχιζόμενη απαρατήρητη μετάδοση
στην κοινότητα . Αυτό αποτελεί αιτία
ανησυχίας και απαιτεί εντατικότερες
προσπάθειες για την αντιμετώπιση των
εμποδίων στον εμβολιασμό αυτών των
ευάλωτων ομάδων» , σημειώνει ο Bruno
Ciancio, επικεφαλής της Μονάδας του
ECDC για τις μεταδιδόμενες ασθένειες
που μπορούν να προληφθούν με εμβο-
λιασμό .

Υποπτα σημάδια
Και έπειτα ο ειδικός αναφέρεται σε μία
ακόμη σημαντική παράμετρο , όταν εστι-
άζει στους υγειονομικούς, τονίζοντας
ότι μπορεί να είναι λιγότερο πιθανό να
αναγνωρίσουν τα ύποπτα σημάδια σε
έναν ασθενή τους . Συνεπώς, η αύξηση
της ευαισθητοποίησης σχετικά με τα συ-
μπτώματα , τη γρήγορη διάγνωση και την
άμεση δράση είναι ουσιώδους σημασίας .

Είναι σημαντικό να σημειωθεί πως ,

σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία , πριν
από το 2020 στη Γηραιά Ηπειρο κατα-
γράφονταν κατά μέσο όρο 21 κρούσματα

SHUTTERSTOCK

διφθερίτιδας ετησίως . Το 2022 , όμως,

αναφέρθηκαν 320 κρούσματα , πολλά από
τα οποία αφορούσαν πρόσφατα αφιχθέ
ντες μετανάστες που είχαν εκτεθεί στη
διφθερίτιδα κατά το ταξίδι τους.

Από το τέλος του 2022, έξι ευρωπαϊ
κές χώρες (Αυστρία , Τσεχία , Γερμανία ,

Νορβηγία , Πολωνία και Ελβετία) έχουν
διαγνώσει 82 επιπλέον κρούσματα. Του
λάχιστον τα 25 από αυτά ανήκαν σε ομά
δες υψηλού κινδύνου .

Αν και το ECDC αξιολογεί τον κίνδυνο
για τον γενικό πληθυσμό ως πολύ χαμηλό ,

χάρη στην υψηλή εμβολιαστική κάλυψη
κατά της διφθερίτιδας στις περισσότερες
χώρες της ΕΕ / ΕΟΧ, το Κέντρο προει-
δοποιεί ότι ο κίνδυνος αυτός αυξάνεται
σε μέτριο για τις ομάδες που είναι πιο
ευάλωτες στη μόλυνση .

Τι συμβαίνει στην Ελλάδα
Μέσω του εμβολιαστικού προγράμματος
που τρέχει στη χώρα μας , όπως ισχύει άλ-
λωστε για όλο τον αναπτυγμένο κόσμο , η
διφθερίτιδα σταμάτησε να μας απασχολεί
από το 1970 και έκτοτε. Αυτός ήταν και
ο λόγος που η είδηση του θανάτου ενός
8χρονου αγοριού έπειτα από μόλυνσή
του από το βακτήριο Corynebacterium
diphtheriae το 2019 προκάλεσε αρνητική
έκπληξη .

Επρόκειτο εντούτοις, όπως επιβεβαιώ-
θηκε και στα χρόνια που ακολούθησαν,

για μεμονωμένο γεγονός. Αλλωστε, σε
πληθυσμούς με υψηλό βαθμό εμβολια-
σμού , οι περισσότερες λοιμώξεις είναι
ασυμπτωματικές ή ήπιες .

Είναι σημαντικό όμως να προστεθεί
πως ακόμη και στους ενηλίκους που
έχουν εμβολιαστεί πλήρως κατά την παι-
δική τους ηλικία προτείνεται μία δόση
Tdap (ή Tdap - IPV) μεταξύ 18 και 25 ετών
και στη συνέχεια αναμνηστική δόση Td
(τέτανος - διφθερίτιδα) ή Tdap (τέτανος
- διφθερίτιδα - κοκκύτης) ανά δεκαετία .

Στην περίπτωση που μολυνθούν άτο-
μα που δεν έχουν εμβολιαστεί κατά της
διφθερίτιδας μπορεί να παρουσιάσουν
δερματικές λοιμώξεις ή αναπνευστική
διφθερίτιδα . «Η αναπνευστική διφθερί
τιδα μπορεί να αποβεί θανατηφόρα στο
5%-10% των περιπτώσεων» , τονίζουν οι
ειδικοί του ECDC.

Συμπληρώνουν πως οι υγειονομικοί
φορείς πρέπει να αξιολογούν τακτικά τη
διαθεσιμότητα αντιτοξίνης διφθερίτιδας
(DAT) για θεραπεία σε τοπικό / εθνικό
επίπεδο . Επίσης στα μέτρα που προτεί-
νουν συμπεριλαμβάνεται και η βελτίωση
της επιτήρησης για την έγκαιρη ανίχνευ-
ση κρουσμάτων και την κατανόηση των
προτύπων μετάδοσης .
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ΑΛΤΣΧΑΪΜΕΡ - ΠΑΡΚΙΝΣΟΝ

• Συμπεράσματα

από μία έρευνα
στη μεγαλύτερη

βάση

δεδομένων

με περίπου 250

εκατομμύρια
μετρήσεις

Ενα βήμα
Πιο κοντά

η θεραπεία
Η αποκαλυπτική πρόβλεψη του Μπιλ Γκέιτς:

• Πώς οι δύο

ασθένειες ,

όχι απλά θα

εντοπίζονται

εγκαίρως ,

αλλά και
θα αντιμετω
πίζονται

«Η διάγνωση της Αλτσχάιμερ θα πάψει να είναι θανατική καταδίκη»

KATEPINA TZABAPA I. 35
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Ενα βήμα πιο κοντά στη θεραπεία
Πάρκινσον και Αλτσχάιμερ

Μελέτη βασισμένη στη μεγαλύτερη «βιβλιοθήκη πρωτεϊνών» που έχει ποτέ δημιουργηθεί,
με εκατοντάδες εκατομμύρια μετρήσεις και χιλιάδες ταποδοτική

ΤΗΣ ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΤΖΑΒΑΡΑ

N έους δρόμους ανοίγει η ανά-
λυση του μεγαλύτερου μέχρι
σήμερα συνόλου δεδομένων

για τις ανθρώπινες πρωτεΐνες που
προσφέρουν ελπίδες για πρώιμες
διαγνώσεις και αποτελεσματικότε-
ρες θεραπείες νευροεκφυλιστικών
παθήσεων όπως η νόσος του Αλ-
τσχάιμερ και του Πάρκινσον . Με
λέτη, βασισμένη στη μεγαλύτερη
«βιβλιοθήκη πρωτεϊνών» που έχει
ποτέ δημιουργηθεί .- εκατοντάδες
εκατομμύρια μετρήσεις πρωτεϊνών
και χιλιάδες ταποδοτική – φέρνει την
επιστημονική κοινότητα «πιο κοντά
από ποτέ στη μέρα που η διάγνωση
της νόσου Αλτσχάιμερ θα πάψει να
αποτελεί καταδίκη σε θάνατο» , δή-
λωσε ο Μπιλ Γκέιτς, ο δισεκατομμυ
ριούχος συνιδρυτής της Microsoft,

που συμμετείχε στη χρηματοδότηση
του έργου . Τα ευρήματα εντάσσονται
σε μια δυναμικά αναπτυσσόμενη δι-
εθνή προσπάθεια να κατανοήσουμε
καλύτερα τους βιολογικούς μηχανι-
σμούς παθήσεων που επηρεάζουν
ήδη πάνω από 50 εκατομμύρια
ανθρώπους παγκοσμίως , αριθμός
που αναμένεται να αυξηθεί ση-
μαντικά τις επόμενες δεκαετίες
και να αξιοποιήσουμε τη γνώ-
ση για να αναπτύξουμε νέες
θεραπείες .

Αποκωδικοποίηση
Κάθε φορά που ξεχνάμε ένα
όνομα ή χάνουμε την ισορ-
ροπία μας , αναρωτιό
μαστε ίσως αν φταίει
απλώς η ηλικία ή εί-
ναι κάτι βαθύτερο .

Ασθένειες όπως η
Αλτσχάιμερ και η
Πάρκινσον δεν εί

ναι πλέον σπάνιες αλλά επηρεάζουν
δεκάδες εκατομμύρια ανθρώπους
παγκοσμίως , με τη συχνότητά τους
να αυξάνεται ταχύτερα από ποτέ .

Και ενώ η βιολογία αυτών των πα-
θήσεων είναι σε έναν μεγάλο βαθμό
περίπλοκη και συχνά ακατανόητη
η αποκωδικοποίηση του πιο λε
πτομερούς μοριακού χάρτη που
δημιουργήθηκε ποτέ για τις νευ-
ροεκφυλιστικές παθήσεις φέρνει
τώρα την επιστήμη πολύ πιο κοντά
στη βάσιμη ελπίδα . Με όχημα τις
ίδιες τις πρωτεΐνες οι επιστήμονες
αναγνωρίζουν προειδοποιητικά
σημάδια , μοτίβα και βιοδείκτες που
προηγούνται των συμπτωμάτων ,

φωτίζοντας ουσιαστικά τα σιωπηλά
ίχνη τέτοιων νόσων προτού καν
εκδηλωθούν . Στόχος δεν είναι βε-
βαίως μόνο η κατανόηση , αλλά με
τη δύναμη των δεδομένων και τη
συνεργασία της τεχνητής νοημο
σύνης να φθάσουμε στη μέρα όπου
η διάγνωση της Αλτσχάιμερ ή της
Πάρκινσον θα ισοδυναμεί με μια
διαχειρίσιμη πραγματικότητα και
ίσως με τη θεραπεία τους .

Η μεγάλη απειλή
Οι νευροεκφυλιστικές παθήσεις
αποτελούν μία από τις μεγαλύτερες
απειλές για τη δημόσια υγεία στις
ανεπτυγμένες χώρες, αλλά η έγκαιρη
διάγνωσή τους είναι δύσκολη και οι
θεραπείες περιορισμένες . Υστερα
από δεκαετίες έρευνας παραμένουν
πολλά μυστήρια . Οπως επισημαί
νει δημοσίευμα της «El Pais» , για να

επιταχυνθεί η κατανόησή τους ιδρύ
θηκε το Global Neurodegeneration
Proteomics Consortium (GNPC) , κοι-
νοπραξία που συγχρηματοδοτείται
από πολλούς φορείς , δημόσιους και
ιδιωτικούς, και δημοσίευσε τώρα τα
πρώτα αποτελέσματα μιας τεράστιας
προσπάθειας που παρουσιάζεται σε
σειρά μελετών στα περιοδικά «Nature
Medicine» και «Nature Aging» . «Το
πιο άμεσο και ενθαρρυντικό στοι-
χείο είναι ότι τα μοτίβα πρωτεϊνικών
ανωμαλιών που προβλέπουντιςνευ-
ροεκφυλιστικές ασθένειες αποκαλύ-
πτουννέεςπτυχές της βιολογίας που
διέπει την ανάπτυξή τους» δήλωσε
ο καθηγητής Κλινικής Νευρολογίας
στο Πανεπιστήμιο Queen Mary του
Λονδίνου , Τσαρλς Μάρσαλ . «Αυτό
ανοίγει τον δρόμο για την ανακάλυψη
νέων φαρμάκων και , εν τέλει, για την
ανάπτυξη νέων θεραπειών» .

ΣΥΜΠΛΕΚΟΜΕΝΗ ΒΙΟΛΟΓΙΑ

Γιατί είναι κρίσιμοι οι βιοδείκτες
Η κοινοπραξία έχει δημιουργήσει ένα σύνολο δεδομένων που περιλαμβάνει
περίπου 250 εκατομμύρια μοναδικές μετρήσεις πρωτεϊνών και πάνω από
40.000 βιολογικά δείγματα από 23 ερευνητικές ομάδες στις ΗΠΑ και την
Ευρώπη, καθώς και άλλα κλινικά δεδομένα που διατίθενται για ερευνητές
και ενδιαφερομένους μέσω Διαδικτύου . Οπως επισημαίνει δημοσίευμα
των «Financial Times» , οι επιστήμονες αναζήτησαν τον κοινό δρόμο (συ-

μπλεκόμενη βιολογία) που ακολουθεί η εκφύλιση τόσο στην περίπτωση
της νόσου Αλτσχάιμερ όσο και της Πάρκινσον , κάτι που θα μπορούσε
να ενισχύσει αναδυόμενες προσπάθειες για κοινή αντιμετώπιση των
δύο αυτών παθήσεων . «Οι βιοδείκτες είναι κρίσιμοι όχι μόνο για να

κατανοήσουμε καλύτερα τη βιολογία αυτών των ασθενειών , αλλά και για
τις κλινικές δοκιμές μας που επιδιώκουν να τις διορθώσουν» ανέφερε ο
Σάιμον Στοτ , διευθυντής Ερευνών στον οργανισμό Cure Parkinson's . Δηλαδή
για τη διαπίστωση της αποτελεσματικότητας των υπό δοκιμή φαρμάκων .
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10Καμπανάκι για τον 16

του Δυτικού Νείλου
Λήψη μέτρων προφύλαξης από τα κουνούπια,

προκειμένου να μειωθεί ο κίνδυνος λοίμωξης ,

συνιστά ο ΕΟΔΥ

Ο ιός τουΔυτικού Νείλου έκανε

και φέτος το καλοκαίρι την
εμφάνισή του στη χώρα μας ,

υπενθυμίζοντάς μας ότι πρόκειται
γιαμια διαρκήαπειλή για τη δημόσια
υγεία . Ηδη έχουν επιβεβαιωθεί του-
λάχιστον τέσσερα περιστατικά της
λοίμωξης στην Περιφέρεια Αττικής,

με τους ειδικούς να σημειώνουν ότι
θεωρούν αναμενόμενη την εμφάνιση
κρουσμάτων και σε άλλες περιοχές ,

γεγονός που καθιστά αναγκαία την
τήρηση όλων των απαραίτητων μέτ

τρων ατομικής προφύλαξης .

Αναλυτικότερα, ο ιός του Δυτικού
Νείλου μεταδίδεται κυρίως με το τσί-
μπημα μολυσμένων «κοινών» κουνου-

πιών, τα οποία προηγουμένως έχουν
μολυνθεί από πτηνά (ορισμένα είδη
κυρίως άγριων πτηνών) . Το θετικό

εντούτοις είναι ότι οι άνθρωποι που
έχουν μολυνθεί δεν μεταδίδουν πε-
ραιτέρω τον ιό σε άλλα κουνούπια,

καθώς ο τίτλος του ιού στο αίμα τουςκαθώς ο τίτλος του ιού στο αίμα τους
είναι χαμηλός και δεν επαρκεί για την
περαιτέρω μόλυνση των κουνουπιών,

ούτε όμως και σε άλλον άνθρωπο μέ-
σωτης συνήθους κοινωνικής , σεξου
αλικής ή άλλης επαφής.

Παρ ' όλα αυτά , τα τελευταία χρόνια,

οι λοιμώξεις που προκαλούνται από

τον συγκεκριμένο ιό είναι δεκάδες ή
ακόμη και εκατοντάδες στηχώρα μας ,

μαρτυρώντας την ολοένα αυξανόμε-
νη δραστηριότητα των κουνουπιών.

Ενδεικτικά αναφέρεται ότι πέρυσι
καταγράφηκαν220 παραστατικά , στα
35 εκτωνοποίων οι ασθενείς έχασαν
τη μάχη για τη ζωή τους , ενώ η πιο
αρνητική χρονιά , σύμφωνα με τα επί-

σημα πάντα δεδομένα, ήταντο 2018.

Τότε είχαν επιβεβαιωθεί στο σύνολο
της επικράτειας 317 κρούσματα και
51 θάνατοι. Ενα ακόμη σημαντικό
δεδομένο , που οφείλει να λαμβάνει
κανείς υπόψη του για να διαπιστώσει
ότι ο ιός του Δυτικού Νείλου είναι
κάθε άλλο παρά σπάνιος , είναι ότι
εκτιμάται πως για κάθε ένα κρούσμα

λοίμωξης με προσβολή του Κεντρικού
Νευρικού Συστήματος (ΚΝΣ) αντι-
στοιχούν περίπου 140 μολυσμένα
άτομα με ήπια συμπτώματα .

Η πλειονότητα όμως των ανθρώ-
πων που μολύνονται από τον ιό δεν
αρρωσταίνουν καθόλου ή παρουσιά-
ζουν μόνο ήπια νόσο , ενώ λίγα άτομα
(< 1% όσων μολύνονται) εμφανίζουν
σοβαρή νόσο που προσβάλλει το νευ
ρικό σύστημα (κυρίως εγκεφαλίτιδα ή
μηνιγγίτιδα) . Οπως , δε , διευκρινίζουν
οι επιστήμονες του ΕΟΔΥ μεγαλύτερο

κίνδυνο για ανάπτυξη σοβαρών επι-
πλοκών αντιμετωπίζουν τα άτομα με
γαλύτερης ηλικίας (άνω των 50 ετών) ,

καθώς και άτομα με ανοσοκαταστολή
και χρόνια υποκείμενα νοσήματα.

Κρούσματα στην Ελλάδα

τηντελευταία 5ετία

2020
23

59
2021

8

145

2022
33

162
2023

23

2024
35

Κρούσματα

Θάνατοι

220

286
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χρησιμοποιείτε εγκεκριμένα
εντομοαπωθητικά σώματος και
χώρου (σύμφωνα με τις οδηγίες χρή-

σης) , σήτες, κουνουπιέρες, κλιμα-
τιστικά / ανεμιστήρες, κατάλληλα
(μακριά) ρούχα .

Είναι αξιοσημείωτο πάντως ότι
κρούσματα της λοίμωξης από τον
ιό του Δυτικού Νείλου εμφανίζονται
σε πολλές χώρες παγκοσμίως, όπως
και σε πολλές ευρωπαϊκές χώρες,

σε ετήσια βάση, συνήθως κατά τους
καλοκαιρινούς και φθινοπωρινούς
μήνες . Ακολουθώντας τον γενικό αυ-
τόν κανόνα , από το 2010 και μετά,

εμφανίζονται κρούσματα σχεδόν κάθε
χρόνο και εντός των συνόρων με απο- κούς χώρους) .

τέλεσμα να θεωρείται αναμενόμενη η
επανεμφάνιση περιστατικών σε κάθε
περίοδο μετάδοσης.

* Πού «χτυπάνε»

τα κουνούπια ;

Μην αφήνετε στάσιμα νερά που-
θενά (έτσι , βοηθάτε ουσιαστικά στον
περιορισμότων εστιών αναπαραγω-
γής των κουνουπιών στους ιδιωτι-

«Ατομα μεγαλύτερης ηλικίας , άτομα
με ανοσοκαταστολή και άτομα με
χρόνια υποκείμενα νοσήματα πρέπει
να τηρούν τα ατομικά μέτρα προ-
στασίας από κουνούπια με ιδιαίτερη
συνέπεια ,καθώς κινδυνεύουνπερισ-

Δεδομένης της αναμενόμενης κυκλο- σότερο να αρρωστήσουν σοβαρά»,

φορίας του ιού και κατά την τρέχουσα
περίοδο , ο ΕΟΔΥενημέρωσε ήδη από
τον περασμένο Μάιο 2025 τους επαγ-
γελματίες υγείας πανελλαδικά για την
ανάγκη εγρήγορσής τους για τη νόσο .

Καθώς άλλωστε η επιδημιολογία του

ιού καθορίζεται από πολλούς παρά-
γοντες , οι περιοχές εμφάνισης κρου-
σμάτων δεν μπορεί να προβλεφθούν

με ασφάλεια , συνεπώς ο κίνδυνος
αφορά το σύνολο της χώρας .

Η Ποια είναι τα μέτρα προφύλαξης;
Ο ΕΟΔΥ συστήνει να λαμβάνουμε
επιμελώς ατομικά μέτρα προστα-
σίας από τα κουνούπια σε όλη την
επικράτεια, καθ ' όλη την περίοδο
κυκλοφορίας των κουνουπιών . Πιο
συγκεκριμένα , οι επιστήμονες του
Οργανισμού μάς συμβουλεύουν τα
εξής:

SHUTTERSTOCK

Ο ιός του Δυτικού Νείλου

μεταδίδεται κυρίως με
το τσίμπημα μολυσμένων
«κοινών» κουνουπιών, τα οποία

προηγουμένως έχουν μολυνθεί
από πτηνά (ορισμένα είδη

κυρίως άγριων πτηνών)

υπογραμμίζουν οι ίδιοι .

- Ποια κουνούπια μεταδίδουν τον ιό
του Δυτικού Νείλου;
Αν και μπορεί να μολυνθούν από τον
ιό πολλά είδη κουνουπιών , τα « κοινά»

κουνούπια (γένους Culex) φαίνεται
να είναι τα πιο σημαντικά για τη δι-
ατήρηση και μετάδοση του ιού στη
φύση και τη μετάδοση του ιού σε
ανθρώπους , στην Ευρώπη . Τα κου
νούπια αυτάυπάρχουνπαντού, μέσα
στο σπίτι μας και έξω , σε αστικό και
αγροτικό περιβάλλον και τσιμπούν
κυρίως βραδινές ώρες (από αργά το
απόγευμα έως το πρωί) .

- Ποια είναι τα συμπτώματα;
Το 80% των ατόμων που μολύνονται
παραμένουν ασυμπτωματικοί , το 20%

εμφανίζουν ήπια νόσο , ενώ λιγότεροι
από 1 στους 100 ασθενείς εμφανίζει
σοβαρή κλινική νόσο . Αναλυτικότερα
και σύμφωνα πάντα με τον ΕΟΔΥ
ισχύουν τα εξής:

Ασυμπτωματική λοίμωξη : Τα πε
ρισσότερα άτομα (το 80%) δεν πα-
ρουσιάζουν κανένα σύμπτωμα .

Ηπια νόσος: Υπολογίζεται ότι πε-
ρίπου 20% αυτών που μολύνονται
με τον ιό αναπτύσσουν (σχετικά)
ήπια μορφή της νόσου, που μπορεί
να εκδηλωθεί με συμπτώματα όπως
πυρετό , πονοκέφαλο, πόνο στα μάτια,

γενικευμένη αδυναμία/καταβολή ,

πόνους στους μυς και τις αρθρώσεις
(εικόνα γριπώδους συνδρομής) , ενώ
επίσης μπορεί να παρουσιασθούν
συμπτώματα από το γαστρεντερικό
σύστημα (ναυτία, εμετοί , διάρροιες ,

ανορεξία , κοιλιακός πόνος) , δερμα-
τικό εξάνθημα και διόγκωση των
λεμφαδένων.

Σοβαρή μορφή νόσου: Περίπου
1 στα 150 άτομα που μολύνονται

(κυρίως άτομα μεγαλύτερης ηλικίας)
εμφανίζει τη σοβαρή μορφή της νόσου
που προσβάλλει το κεντρικό νευρικό
σύστημα (εγκεφαλίτιδα, μηνιγγίτιδα ή
οξεία παράλυση) .

Τα συμπτώματα της σοβαρής μορφής
μπορεί να περιλαμβάνουν πυρετό , πονο-
κέφαλο , δυσκαμψία αυχένα , διαταραχές
επιπέδου συνείδησης και συμπεριφοράς
(απάθεια , λήθαργο , αποπροσανατολι-
σμό , νοητική σύγχυση, κώμα) , αστάθεια ,

διαταραχές βάδισης και κινητικότητας ,

τρέμουλο , σπασμούς , παραλύσεις , σο-
βαρή μυϊκή αδυναμία , προβλήματα στην
όραση.

Η «κοκκινίλα» στο δέρμα μαρτυρά
λοίμωξη ;

Οι τοπικές δερματικές αντιδράσεις στο
σημείο τσιμπήματος του κουνουπιού
δεν σημαίνουν ότι το κουνούπι ήταν
μολυσμένο από τον ιό , όπως εξηγούν
οι επιστήμονες.

- Πόσο σύντομα εμφανίζονται τα
συμπτώματα ;

Μετά το τσίμπημα του μολυσμένου
κουνουπιού μεσολαβούν συνήθως 2
έως 14 ημέρες μέχρι την εμφάνιση των
συμπτωμάτων (ή και περισσότερες σε
ανοσοκατεσταλμένους ασθενείς) .

- Πόσο διαρκούν τα συμπτώματα;

Στην ήπια μορφή της νόσου , τα συμπτώ

μία εβδομάδα, χωρίς να αφήσουν και
ματα συνήθως διαρκούν λιγότερο από

τάλοιπα , αν και ορισμένα συμπτώματα
(π.χ. υπερβολική κόπωση, πονοκέφαλος ,

πόνοι στο σώμα , διαταραχές συγκέντρω

εβδομάδες ή μήνες.

σης) μπορεί ενίοτε να παραμείνουνγια

Στη σοβαρή μορφή της νόσου που
προσβάλλει το κεντρικό νευρικό σύ-
μπτωμα (εγκεφαλίτιδα , οξεία χαλαρή
παράλυση) , τα συμπτώματα της οξείας
φάσης μπορεί να διαρκέσουν μερικές
εβδομάδες και η ανάρρωση μπορεί να
πάρει αρκετές εβδομάδες ή μήνες , ενώ

μετά μπορείνα παραμείνουν μακροχρό-

ήδιαταραχές (π.χ. παραλύσεις, διαταρα-

νιες ή και μόνιμες νευρολογικές βλάβες

χές κινητικότητας, πονοκέφαλος, χρόνια
κόπωση) , ενώ – σε μικρό ποσοστό – μπο-
ρεί να υπάρξει θανατηφόρος κατάληξη .

• Υπάρχει θεραπεία;
Δεν υπάρχει ειδική θεραπεία για τη λοί-
μωξη από τον ιό του Δυτικού Νείλου .

Στις ηπιότερες περιπτώσεις ο πυρετός
και τα άλλα συμπτώματα περνούν μόνα
τους . Τα πιο σοβαρά περιστατικά χρει-
άζεται να νοσηλευθούν και να λάβουν
υποστηρικτική θεραπεία (π.χ. χορήγη-
ση ενδοφλέβιων υγρών) , ενώ τα πολύ
σοβαρά περιστατικά μπορεί να χρεια-
σθούν νοσηλεία σε Μονάδα Εντατικής
Θεραπείας για μηχανική αναπνευστική
υποστήριξη κ.λπ.

• Υπάρχει εμβόλιο για τον ιό του
Δυτικού Νείλου;
Δεν υπάρχει προς το παρόν διαθέσιμο
εμβόλιο έναντι του ιού για τον άνθρωπο ,

όπως ενημερώνει ο ΕΟΔΥ.
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